
40 
 

Izolační sklo s meziskelními příčkami 
 
 
KLEPÁNÍ MŘÍŽEK O PLOCHU SKLA 
Z hlediska estetiky a rozdělení plochy se používají dělící okrasné mřížky, které jsou různých šířek a tloušťek v široké 

škále. Klepání mřížek při manipulaci s okny, dveřmi nebo drnčení při projíždění těžkých automobilů po blízké 

komunikaci není na závadu a vyplývá to z technologie výroby a použitých materiálů. Nelze zabránit důsledkům 

vyplývajícím ze změn délky meziokenních příček způsobených změnou teploty v meziskelní dutině. Také klimatické 

vlivy – efekt dvojité tabule (vydutí, prohnutí dvojskla) způsobí „zvětšení nebo zmenšení“ meziprostoru, který může mít 

vliv na vznik klepajícího zvuku při rozvibrování meziskelní mřížky. V žádném případě není narušena užitná hodnota 

izolačního dvojskla nebo jeho tepelně izolační vlastnosti.  

 

K omezení klepání se používaly protivibrační-silikonové čočky, které se nalepují na křížení mřížek.  

Při jejich použití může dojít: 

- k jejich stlačení až popraskání  

- posunutí po oblém povrchu mřížky, výjimečně až k jeho spadnutí  

- vlivem UV záření může dojít k jejich nažloutnutí  

- kondenzace vodní páry v meziprostoru, poškození pokovené vrstvy izolačního skla  

  (není k dispozici tzv. Mlžná zkouška, která zajistí neodpařování nežádoucích látek do meziprostoru) 

 

Na základě znaleckých posudků bylo zjištěno, že účinnost použití antivibračních čoček nebyla vždy 100%.   

Od roku 2007 jsme přestali silikonové protivibrační čočky dávat standardně do izolačních skel.  S klepajícím zvukem 

meziskelní mřížky je třeba počítat a je nutné zákazníka na tuto skutečnost upozornit již při uzavírání zakázky, aby se 

předešlo budoucím nedorozuměním. 

 

 
 
 
 
 

VLIV MEZISKELNÍ MŘÍŽKY NA TEPELNÝ PROSTUP Ug 
Jakákoliv mřížka nebo DUPLEX zhoršují hodnotu koeficientu prostupu 

tepla, nikde se neměří a ani neuvádí o kolik.  

 

Z podstaty těchto prvků vyplývá, že tvoří tepelný most uprostřed 

dvojskla.   Vliv umístění meziskelní mřížky se projeví hlavně v určení 

koeficientu tepelného prostupu celého okna (Uw), který mřížka zvýší 

podle počtu křížení o hodnotu +0,1 až 0,3 W/m2K. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

 
KVALITA MEZISKELNÍCH PŘÍČEK 
Nelze zabránit důsledkům vyplývajícím ze změn délky meziokenních příček způsobených změnou teploty v meziskelní 

dutině. Viditelné řezy pilou a nepatrné odlupování barvy v oblasti řezu jsou podmíněny výrobou.  

Odchylky od pravoúhlosti v rozdělených polích je nutno hodnotit při zohlednění výrobních a montážních tolerancí. 

Vlivem klimatických změn může docházet ke zkracování/prodlužování použitých materiálů.  Z tohoto důvodu 

jsou uvedené tolerance povolené pouze měřené při pokojové teplotě. 

 

 

Odchylky rozměrů 
Maximální odchylka rastru polí: 

do 1 m délky +/- 2 mm   nad 1 m délky +/- 3 mm 

 

maximální odchylka křížových a ostatních spojů +/- 2.0 mm 

 

 
Připojení příčky k distančnímu rámečku 
Střed příčky do středu distančního rámečku (x) max ± 2 mm.  

Mezera mezi tabulemi musí být výrazně větší než celková 

hloubka příčky 

 
 
 
Škráby, skvrny, otřepy, nečistoty 

- povoleny nerozeznatelné při běžném pohledu ze vzdálenosti 1 m 

- u ohýbaných meziskelních příček povolena deformace tvaru profilu příčky + mírné zvlnění profilu , které je 

dáno fyzikálními vlastnostmi materiálu 

- u křížení pod jiným úhlem než 90, resp. 45 stupňů jsou povoleny odchylky ve větší toleranci než je obvyklé 

(vzdálenost pozorování  min 2,5 m) 

 
 
 
 
MAXIMÁLNÍ VELIKOST POLE, OD PODPORY K PODPOŘE 
PŘI PŘEKROČENÍ BEZ ZÁRUKY NA PROHNUTÍ 
 

HELIMA 2000 (18 mm, 26 mm, 45 mm)  
použití pouze u meziprostoru širšího jak 12 mm včetně, (trojskla doporučení od 16 mm) 

18 mm, maximální velikost pole:  100 x 100 cm 

26 mm, maximální velikost pole:  120 x 120 cm 

45 mm, maximální velikost pole:  150 x 150 cm 

 

HELIMA 8 x 1,5 (8 mm)   
použití pouze u meziprostoru širšího jak 10 mm včetně, (trojskla doporučení od 16 mm) 

maximální velikost pole : 70 x 70 cm 

 

HELIMA DUPLEX (20 mm, 24 mm, 30 mm)   
použití pouze u meziprostoru širšího jak 12 mm včetně, (trojskla doporučení od 16 mm) 

materiál AL (hliník)  - maximální velikost pole : 150 x 150 cm 

materiál TGI (plast)  - maximální velikost pole : 90 x 90 cm 

 

 
 
 
 



42 
 

 

 
MEZISKELNÍ MŘÍŽKA V IZOLAČNÍM TROJSKLE 
Pokud dojde k trvalému kontaktu meziskelní mřížky s povrchem 

nízkoemisivně pokoveného skla, dochází k postupnému znehodnocení 

pokovené vrstvy, projevující se optickou vadou skla (olejové mapy). Tento 

jev, který nelze reklamovat nastane v případě kombinací těchto podmínek: 

- umístění meziskelní mřížky do venkovního meziprostoru 

- velikost meziprostoru je menší jak 16 mm 

- umístění skel na jižní stranu 

 

Doporučení: umístit meziskelní mřížku vždy do interiérového 
meziprostoru 

 
 
MEZISKELNÍ MŘÍŽKA DUPLEX V IZOLAČNÍM TROJSKLE 
Při montáži mřížky DUPLEX do obou meziprostorů, 

jsou povoleny vzájemné odchylky, které jsou 

definovány pro meziskelní mřížku použitou 

samostatně. Je potřeba také počítat s optickým 

jevem, kdy prostřední sklo výrazně zvětší 

vzájemnou vzdálenost mezi mřížkami 

v jednotlivých meziprostorech. Pokud jsou 

meziprostory širší jak 12 mm, tento efekt bude 

ještě výraznější. 

 

 

 

 

 

 

MEZISKELNÍ PŘÍČKY A DISTANČNÍ RÁMEČKY - stříkané nestandardní  RAL barvou :  
Podle zpřísněných podmínek EN1279  pro izolační skla, musí veškeré vkládané prvky splňovat tzv. mlžnou zkoušku. 

Podstatou této zkoušky je zajištění neodpařování nežádoucích látek z vkládaných prvků do meziprostoru izolačního 

skla.  Tento jev může způsobit poškození pokovené vrstvy nízkoemisivního skla, eventuálně  kondenzaci vlhkosti 

v meziprostoru.   

 

 

 

 

 

V případě nástřiku ozdobných příček a distančních rámečků nestandardní barvou, není garantována záruka 

kvality na jasný a nerušený průhled bez výskytu kondenzačních par v meziskelním prostoru.  

Hrozí také koroze pokovené vrstvy nízkoemisivního skla. 

 
 
 
 
 
 
 
 


